Дело № 5-324-1801/2025
Постановление
02 апреля 2025 года

                        г. Лангепас

Мировой судья судебного участка № 1 Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Дорошенко В.С., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

Асхадуллина Рината Нигматовича,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.12.15 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
Асхадуллин Р.Н., в нарушение Правил дорожного движения, повторно выехал на полосу, предназначенную для встречного движения.
Административное правонарушение совершено Асхадуллиным Р.Н. в г. Лангепасе при следующих обстоятельствах.
21.03.2025 около 16:59 в районе стр. 37 по ул. Дружбы Народов Асхадуллин   Р.Н., будучи привлеченным к административной ответственности по ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ, управляя транспортным средством «ЛАДА» с государственным регистрационным знаком, в нарушении п. 1.3, 9.1(1) Правил дорожного движения, выехал на полосу встречного движения с пересечением дорожной разметки 1.3 «Двойная сплошная линия».

С протоколом об административном правонарушении Асхадуллин Р.Н. ознакомлен, ему разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1, 24.2 КоАП РФ, положение ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Асхадуллин Р.Н. подтверждал нарушение Правил дорожного движения, связанное с выездом на полосу, предназначенную для встречного движения, при обстоятельствах, изложенных в протоколе об административном правонарушении. Сотруднику полиции он показывал о том, что 21.03.2025 около 08:00 употребил спиртной напиток, а в дневное время, находясь в состоянии опьянения, управляя автомобилем «ЛАДА» с государственным регистрационным знаком, выехал на полосу встречного движения, где допустил столкновения с другими транспортными средствами.

На рассмотрение дела Асхадуллин Р.Н. не явился, извещен повесткой, которая вручена ему лично.

По результатам исследования письменных материалов дела установлено следующее.

Выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, образует состав правонарушения, предусмотренный ч.4 ст.12.15 КоАП РФ, а повторное совершение аналогичного правонарушения квалифицируется по ч.5 ст.12.15 КоАП РФ.

Исходя из положений п. 1.3 Правил дорожного движения участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки.

Движение по встречной полосе запрещено если она отделена разметкой 1.3 «Двойная сплошная линия». (п. 9.1 (1) Правил дорожного движения)

Вина Асхадуллина Р.Н. в совершении указанного правонарушения объективно подтверждается видеозаписью, представленной в дело на СД-диске, на которой виден выезд на полосу встречного движения автомобиля «ЛАДА» с государственным регистрационным знаком, что произошло в районе стр. 37 по ул. Дружбы Народов, сразу за перекрестком улиц Дружбы Народов - Комсомольская.
Время и место выезда транспортного средства под управлением Асхадуллина Р.Н. на полосу, предназначенную для встречного движения, подтверждены схемой правонарушения, а также схемами организации дорожного движения в районе перекрестка улиц Дружбы Народов - Комсомольская.
На схеме правонарушения графически отображена траектория движения автомобиля Асхадуллина Р.Н., указывающая на выезд его автомобиля на полосу встречного движения, определены время, место правонарушения, а также дорожная разметка 1.3 «Двойная сплошная линия».
Асхадуллин Р.Н. указанные обстоятельства, подтвержденными представленными   доказательствами, не оспаривает.
Факт повторного совершения Асхадуллиным Р.Н. правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, следует из постановления  ЦАФАП в ОДД ГИБДД УМВД России по ХМАО-Югре от 07.02.2025, вступившего в законную силу 12.03.2025. По указанному постановлению Асхадуллину Р.Н. назначен административный штраф, который им уплачен, что подтверждено, в частности, сведениями из специальных информационных баз ГИБДД. Соответственно, Асхадуллин Р.Н. соглашался с обстоятельствами совершения правонарушения по указанному постановлению.
На момент принятия решения по настоящему делу Асхадуллин Р.Н. считается лицом, подвергнутым административному наказанию по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, поскольку после исполнения им наказания по указанной статье не прошел один год.
Оценивая собранные по делу об административном правонарушении доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу о наличии состава правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.12.15 КоАП РФ и доказанности вины Асхадуллина Р.Н. в его совершении.
Действия Асхадуллина Р.Н. квалифицируются по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, т.е. как повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.

При назначении административного наказания принимается во внимание все обстоятельства и характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное и семейное положение.
На основании ст. 4.2 КоАП РФ признание вины, учитываются в качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность.

В качестве обстоятельства, отягчающего административную ответственность, учитывается повторное совершение однородного административного правонарушения.
Между тем, настоящее правонарушение обусловлено, управлением Асхадуллиным Р.Н. транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения.
Учитывая изложенное, виновному назначается наказание в виде лишения права управления транспортными средствами.

На   основании   изложенного, руководствуясь   ч. 1   ст. 29.10   КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Асхадуллина Рината Нигматовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, по которой назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.

В течении трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения специального права лицо, лишенное такого права, должно сдать водительское удостоверение в орган ГИБДД, а в случае его утраты заявить об этом в тот же срок в указанный орган.

Постановление может быть обжаловано в Лангепасский городской суд в течение десяти дней со дня получения его копии.

Мировой судья                                                                            В.С. Дорошенко

Копия верна. Мировой судья                                                     В.С. Дорошенко